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Stúdiót 
a kollégiumba! 

Bal lagtunk. . . ? 

Kapcsolódjunk be a Stúdiót 
minden kollégiumba ¡-mozga-
lomba. Ezáltal mi is rengeteget 
nyerünk, hiszen elősegíthetjük a 
kollégiumok együttműködését, 
kulturális szintjének emelését, 
mozgósításuk nehézkességének 
megoldását, azt, hogy a kollégis-
tákból lelkes gyerekek, igazi 
egyetemisták váljanak. 

Aki járt már több egyetemi, 
főiskolai kollégiumban, megfi-
gyelhette, igen kevesen nélkülö-
zik azt a nagyszerű, nevelő-szó-
rakoztató, egyáltalán nem a hi-
valkodást szolgáló technikai be-
rendezést. 

Miért ismeretlen ez még ná-
lunk? Miért hiányzik a kollégi-
umokból — a televízión és né-
hány rádión kívül — még sok 
olyan eszköz, amely még ottho-
nosabbá tenné ezeket? Vajon mi-
ért járnak ki a kollégisták a szó-
rakozóhelyekre vagy — a már 
kevésnek és sekélyesnek is bizo-
nyuló — klubba? 

Tudom, a válasz megcáfolha-
tat lan: kevés a pénz a kollégiu-
mok fenntartására, fejlesztésére. 
Mégis keresnünk kell megoldást 
ebben a helyzetben is. t*'~gyon 
olcsón megoldható a „kollégium-
rádló" felszerelése, ha például a 
szegedi diákotthonok közül az 
Eötvös, a József Attila, az Irinyi 
és a Bolyai közös hálózatot épít. 
Ennek a megoldásnak se anyagi, 
se műszaki akadályát nem látok. 

Elképzelésem a következő: a 
József Attila diákotthonban az 
úgynevezett „nagy tanuló" szín-
padtere tel jes«! kihasználatlan. 
Ennek átépítésével, megosztásá-

' val ki lehet alakítani egy „süket-
szobát" és a technikai helységet. 

A stúdióhelységek megépítése 
után a hangszóróhálózatok kollé-
giumonként dominórendszerben, 
egymás mellé, egymástól függet-
lenül állíthatók össze. Lehetősé-
get nyúj tva a fokozatos bővítésre, 
ha az egyidőben történő megvaló-
sítása estleges pénzhiány miatt 
nem megy. így nem tartom le-
hetetlennek az első, a szegedi 
kollég^umrádió „műsorszórásá-
nak" pár hónapon belül i ' megin-
dítását. 

Állítom, hogy nagy eredményt 
érnénk el ennek segítségével a 
kollégiumi nevelésben. Azonos, 
közvetlen információforrással, az 
egésznek szóló műsorokkal erősí-
teni lehet a közösség érzetét az 
egyénekben, a kollégium hangja 
bármely pillanatban bejuthat a 
szobákba, közel hozza a szobák 
lakóit egymáshoz. Sokkal hatéko-
nyabban menne a szervezés, az 
agitálás; rengeteg meghívót, pla-
kátot, propagandamunkát megta-
karíthatnánk, Megélénkülne a 
kulturális élet. Zenei, irodalmi 
összeállítások, emlékműsorok 
nagy hallgatóságra találnának. 
Sok tanárszakos gyakorlatot sze-
rezhetne iskolarádiók, kollégium-
rádiók műsorainak szerkesztésé-
ben, vezetésében. Talán sikerül-
ne elérni azt, hogy a kollégista 
ne csak formálisan legyen egye-
temi, kollégiumi állampolgár, ha-
nem ennek tudatában éljen, ta-
nuljon, dolgozzon Szegeden 4—5 
évet. 

Tudom, mindezt nem könnyű 
megvalósítani, de nem túlzok ha 
azt mondom, a közművelődésért 
ez még csak nem is a legtöbb, 
amit tennünk kell. 
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MEGHÍVÁS 

Dr. Kovács László, a SZOTE Szü-
lészeti és Nőgyógyászati Kliniká-
jának docense, az Egészségügyi 
Világszervezet küldötteként részt 
vesz május 25—30 között a Szin-
gapúrban rendezett I. Ázsiai Szü-
lész-Nőgyógyász Világkongresz-
szuson. Ezután az Egészségügyi 
Világszervezet szaktanácsadója-
ként felkeresi az emberi szaporo-
dással és népesedéssel foglalkozó 
bangkoki és manilai ENSZ-kuta-
toközpontokat. 

VÁLASZTÁS 

Dr. Vastagh Pált, a JATE Állam-
és Jogtudományi Karának tanár-
segédjét a KISZ IX. kongresszu-
sán a Központi Bizottság Intéző 
Bizottságának tagjává választot-
ták. Felelősségteljes munkájának 
végzéséhez jó egészséget, sok si-
kert kívánunk! 

SZEGEDI PROFESSZOR 
BRÜSSZELBEN 

Dr. Antalffy György, a JATE 
Állam- és Jogtudományi Karának 
professzora, a Magyar Jogász 
Szövetség elnöke Brüsszelben 
részt vett a Nemzetközi Jogász 
Szövetség e lapjának, a Revue de 
Droit Contemporain-nek április 
23—26 között rendezett szerkesztő 
bizottsági ülésén. 

VEZETŐI ÉRTEKEZLET 

A JATE KISZ-bizottsága május 
13-án KISZ vezetői értekezletet 
tartott az egyetemi klubban. A 
megbeszélésen az egyetem kong-
resszusi küldöttei tájékoztatót 
tartottak a IX. Kongresszus ese-
ményeiről és a KISZ-szervezet 
felkészüléséről a kongresszus ad-
ta feladatok elvégzésére. 

VENDÉGELÖADÁS 

A JATE Szerves Kémiai Tanszé-
kén tartotta meg május 12-én 
előadását a Magyar Kémikusok 
Egyesületének Csongrád megyei 
Csoportja. Az előadó dr. B.Schö-
necker t udományos kutató volt az 
NDK-ból. 

SZABAD PARTNAPOK 

Időszerű külpolitikai és nemzet-
közi munkásmozgalmi kérdések-
ről tartottak szabad pártnaoi elő-
adást a SZOTE-n május 13-án, a 
JATE-n 20-án. Az orvosegyete-

men Dr. Koncz János, a megyei 
pártbizottság titkára volt az elő-

.adó, a JATE-n Rátkai Ferenc 
elvtái az MSZMP KB alosztály-
vezetője. 

* ŰJ AKADÉMIKUSOK — 
SZEGEDRŐL 

A Magyar Tudományos Akadé-
mia 136. közgyűlésének utolsó 
napján, má jus 7-én megválasz-
totta ú j rendes és levelező tagja-
it. Az akadémia rendes tagjává 
választotta a JATE Természettu-
dományi Karának Növényéletta-
ni Tanszékéről Farkas Gábort, az 
Állam- és Jogtudományi Kar Ál-
lamjogi Tanszékéről Kovács Ist-
vánt és a Bolyai Intézetből Tan-
dorí Károly matematikust. Sze-
gedről akadémiai levelező tag lett 
Grassely Gyula (JATE Ásvány-
kőzettani tanszék) és Petri Gábor 
(SZOTE I. sz. Sebészeti klinika). 

• TERÜLETI 
MUNKAKÖZÖSSÉGI ÜLÉS 

Bács-Kiskun és Csongrád megyék 
Felsőoktatási Kollégiumainak Te-
rületi Munkaközössége május 7-
én tartotta meg soron következő 
ülését. A JATE Móra Ferenc Ki-
váló Kollégiumában a házigaz-
dák számoltak be a kiváló kollé-
giumi cím elnyeréséért végzett 
munkájukról, majd a Kollégiumi 
Bizottság tagjai kérdésekre is vá-
laszoltak. 

% KÜLFÖLDI UTAZÁS 

Dr. Somogyi Frigyes egyetemi ta-
nár a magyar-osztrák műszaki és 
tudományos egyezmény kereté-
ben két hónapra Ausztriába uta-
zott, ezt követően pedig részt 
vesz és előadást tart a londoni 
nemzetközi katalízis konferenci-
án, valamint a Lisszabonban meg-
rendezendő kémiai szimpóziu-
mon. 

« VENDÉGEK 

B. C. Leighton professzor, a lon-
doni King's College fogszabályo-
zási osztályának vezetője kéthe-
tes látogatást tett Magyarorszá-
gon a Kulturális Kapcsolatok In-
tézete vendégeként. E látogatás 
során felkereste egyetemünket is. 
— A grazi Fogászati Klinika or-
vosai május 13—15. között Sze-
gedre látogattak. Megtekintették 
a SZOTE fogászati klinikáját, 
szakmai előadásokat tartottak és 
városnézésen vettek részt. 

Hát igen, ez a nap is elérke-
zett. Mármint az ötödéves böl-
csészek ballagásának napja. A 
gimnáziumi ballagás óta ugyan 
már jó néhány év eltelt, de má-
jus 8-án már délelőtt ünneplőbe 
öltözött TTK-sok emlékeztek a 
régi időkre ... Gaudeamus igi-
tur, rengeteg virág, meghatott 
szülök, feldíszített folyosók, szép 
és megszépült emlékek. Életünk 
egy újabb szakasza zárult le, is-
mét búcsúzni kell hát valami-
től... ezeket gondoltuk, amikor 
szerteröppent a hír: este gyüle-
kezünk az Aradi vértanúk terén, 
majd együtt végigjárva az alma 
materben együtt töltött évek 
színtereit, a búcsúbuli zenés-
táncos hangulatával zárjuk majd 
egyetemi éveinket. 

A valóság persze mindig 
más... de ennyire? Addig min-
den stimmelt, hogy összegyűltünk 
a téren, sőt be is sétáltunk az 
egyetemre. Szülők ugyan csak 
elvétve voltak (ünneplő ruha 
még kevésbé), node sebaj, gon-
doltuk optimistán, majd csak ki-
alakul. Alakult is: az alma ma-
ter szokásos esti képét mutatta. 
Képtelenség, portásfülke. Hogy 
mégsem érzékenyülhessünk el 
teljesen a búcsúzás nosztalgiái-
nak szentimentális áradatában, a 
folyosókon lépten-nyomon fel 
kellett gyújtanunk a villanyokat, 
nehogy véletlenül a szétdobált 
cigarettacsikkek és újságpapírok 
között a, sarkig nyitva hagyott 
WC-ajtón át ünnepi felvonulá-
sunk végképp rossz irányba te-
relődjék. Jól tudtuk ugyan, (öt 
egyetemi év alatt meg kellett ta-
nulnunk), hogy az egyetemi élet 
alapkövetelménye a fokozott ön-

állóság, mégis itt már kicsit cso-
dálkoztunk. Hát még akkor, 
amikor az előcsarnokban ben-
nünket fogadó három oktatót (le-
het, hogy négyen voltak) újra és 
újra viszontláttunk a lépcsőfor-
dulókban, más és más tanszékek 
folyosóin, nyilván, hogy néhányuk 
mindenütt felbukkanó személye 
koncentráltan emlékeztessen 
bennünket a távolmaradott több-
séggel együtt töltött kellemes 
évekre. 

Az amúgy is meghatott, elér-
zékenyült hangulatot a végsőkig 
fokozta a harmadik emeleti, kö-
rülbelül 1X1 méteres táblán egy 
lilabetűs felirat: Búcsúzunk. Fér-
fiasan bevallom: én is könnye-
ket morzsoltam szét. Ekkora fi-
gyelmességre igazán nem számí-
tottunk. 

A ballagás sava-borsa az esti 
műsor volt. Nem tudni ugyan, 
mi lett volna belőle, ha nincs 
Sárvári Zoló, aki oktatóink egé-
szen nagyszerű paródiáival kitű-
nően elszórakoztatott bennünket. 
O képviselte ugyanis a műsor el-
ső és egyben utolsó számát. (Kb. 
20 percig.) Ezt követően jő tíz 
percnyi báj- és kínszünet után 
megkezdődött a disco és a büfé. 

Ami hátramaradt, az már iga-
zán nem sok. 10—12 lány táncolt 
lelkesen az egyetem elvégzésé-
nek mámorító tudatában — egy-
mással, 2—3 fiú ivott lelkesen az 
egyetem elvégzésének mámorító 
tudatában — egymással, 4—5 ok-
tató beszélgetett 1—2 ötödéves-
sel — és egymással. Hogy med-
dig tartott, azt nem tudom. Töb-
ben elballagtunk. 

DOMONKOS LÁSZLÓ 

híreiből 

T e r v e z z 
Mindenki tudja, milyen viszo-

nyok uralkodnak a menzán. Na-
ponta kezünkbe vesszük a zsíros-
kás mosogatóiétól nedves, csöpö-
gő tálcákat, nap mint nap válo-
gatjuk a kanalat, villát, kést, 
olyat keresünk, amelyikről nem 
lógnak az előző napi húsmarad-
ványok. Mérgelődünk, mert a tá-
nyérunkra készített hússzeletben 
több a csont és a zsíros falat, 
mint a valódi hús, vagy a tésztát 
már megint feketére égették. 
Ebéd után jólesne néhány korty 
víz, csak éppen tiszta poharat 
nem adnak. — Nincs, elfogyott — 
mondják. 

— Mit tesz az egyetemi érdek-
védelem, hogy javuljon az ellá-
tás? — kérdezem Papliczki Pál-
tól az egyetemi KISZ-bizottság 
érdekvédelmi felelősétőL 

— Létrehoztunk egy csoportot, 
amely időnként hol az egyik, hol 
a másik menzán tar t ellenőrzést. 

— Mire terjed ki a figyelmük 
ilyenkor? 

— Amit legkönnyebben meg-
vizsgálhatunk: az adagok megfe-
lelnek-e a mennyiségi előírások-
nak? Itt nincs helye a vi tának: 
a mérleg nem csal. Nehezebb az 
íz, a minőség megállapítása. Min-
den rosszról bizonyíthatják, hogy 
ehető. 

— Az eredmény? 
— A mennyiséggel ritkán van 

baj . Annál több hibát találunk a 
minőségben. 

— Elég változatos-e az étel? 
Lehet-e javítani a választékon? 

— A tervvel általában elége-
dettek. Az eredmény mégis sok-
szor kifogásolható: a kész étel 
nem olyan, mint az étlap terve-

Földrengés 
Chilében 

Chile a földrengések országa 
nemcsak geológiai, hanem politi-
kai vonatkozásban is. Az 1973-
as emlékezetes események óta 
Chile népénél^ sorsa a világ é r -
deklődésének homlokterében áll. 
Fokozottabban kell nekünk is f i -
gyelnünk e tragikus sorsú ország 
népére és tágabb értelemben a 
forrongó földrész eseményeire is. 

A SZOTE Gyógyszerésztudo-
mányi Karának irodalmi színpa-
da élenjár e követelmény meg-
valósításában: május 12-én az 
orvosegyetem klubjában muta t -
ták be Földrengés Chilében cí-
mű dokumentumműsorukat. Erős 
István, az együttes rendezője és 
a műsor összeállítója szerint .Ak-
tuális társadalmi-politikai töltet 
nélkül nem lehet a mához a má-
ról szólni." Ezt a csak helyesel-
hető kijelentést olyan eszközzel 
valósították meg a gyógyszeré-
szek, hogy a latin-amerikai folk-
lór kincseinek bemutatásával az 
egzotikus földrész emberei teljes 
életközelségbe kerültek. Ily mó-
don egy megrázó történelmi ese-
mény úgy kerül közelebb hoz-
zánk, hogy azokat is megismer-
jük — Latin-Amerika, Chile né-
pét — akikkel mindez megtör-
tént. 

Az irodalmi színpad produk-
ciója — amatőr együttesről lévén 
szó — nem is annyira a szakmai-
technikai felkészültséggel, a sze-
replők teljesítményeivel mér -
hető, mint inkább tagjainak lel-
kesedésével, a rendezés, a kí-
vánt hatás elérésének megvaló-
sítási módozataival. S ebben a 
megközelítésben a gyógyszerész-
ka r színpadának igen értékes do-
kumentumműsorát láthattuk 
ezen az estén. Különösen kitűnt 
a műsor összeállításának lépés-
ről-lépésre átgondolt, logikusan 
felépített, tisztán áttekinthető 
koncepciója. Az elhangzott ver-
sek — Emiliő Ballagás, Cesar 
Vallejo és végül, de korántsem 
utolsósorban Paplo Neruda mű-
veiből — szervesen illeszkedtek 
a terror valóságát, az emberte-
lenségben helyt állni tudók alak-
jait felidéző próza-visszaemléke-
zesekhez. Jó benyomást keltett a 
zenei aláfestés is. 

A jövő ú t ja a színjátszásban 
egyre inkább a változatosabb elő-
acásmódok, ú j megoldások, kí-
séfíetek alkalmazása felé halad, 
s ezt fel is ismerték a műsor 
összeállítói, előadói. Jóllehet a 
kivitelezés, a mozgáskultúra még 
hagy némi kívánnivalót maga 
után, ám mindenképpen lelkes, 
fejlődőképes gárda a GYTK iro-
dalmi színpada. Ez az előadásuk 
arról győzhetett meg bennünket: 
tovább kell haladniuk a meg-
kezdett úton, D. L. 

ét lapot ! 
zésekor gondoltuk — mondja 
Tubák István, az étlapösszeállító 
csoport vezetője. — Igyekszünk 
minél több ember véleményét 
meghallgatni, megkérdezzük az 
orvostanhallgatókat is: milyen az 
étlap orvosi szemmel. Amióta 
működik ez a csoport, valamics-
két javult a helyzet: ú jabban sű-
rűbben adnak süteményt, min-
dennapos a saláta, a főzelék, nem 
használnak burgonyaport. 

— Tervezz étlapot! címmel 
plakát jelent meg a kettes men-
zán. Milyen kérések gyűltek ösz-
sze? 

— Voltak olyan kívánságok, 
amelyeknek nem lehet eleget 
tenni. Nem tudnak adni például 
rántott sajtot, palacsintát, hideg 
gyümölcslevest . . . Néhány ko-
molytalan megjegyzés mellett ol-
vashattunk sok érdekes, értékes 
javaslatot. Bevált ez a plakátos 
módszer, ősztől rendszeresíteni 
szeretnénk minden kollégiumban, 
minden karon. 

— Hogy nem kielégítő a diák-
étkeztetés, annak olyan okai is 
vannak, amelyeket egyelőre nem 
lehet megszüntetnL — teszi hozzá 
papliczki Pál. — Az egy adagra 
fordítható összeget régen állapí-
tották meg. azóta sokat változ-
tak az árak, jóval többe kerül 
egy ebéd, egy vacsora elkészítése, 
mint amennyit a norma megen-
gedne. Csoda-e, ha kevesebb 
zöldségfélét, gyümölcsöt tudnak 
adni, mint amennyi az egészsé-
ges táplálkozáshoz szükséges? 

Ba j van a beszerzéssel is. 
Gyakran előfordul, hogy az előre 
megtervezett ételhez nem kapják 
meg a megfelelő nyersanyagot. 

Nem mindig jó a hús, a tészta 
minősége. Sok gondot okoz a 
munkaerőhiány is az ötös üzem-
egységben. Nem kapnak elegendő 
meleg vizet, lassú a fűtés, sok-
szor nem készül el az ebéd há-
romnegyed 12-re. 

— Újszegeden épül az új kony-
ha. Ha kész lesz, talán várható 
javulás. 

— Véleményem szerint nem je-
lent lényeges változást. Csupán 
ezer diák étkezhet ott, a többi 
hatezer adagot csak előkészítik, s 
itt bent főzik meg. 

Szidjuk, ócsároljuk a menzát. 
Néha joggal, máskor ok nélkül. 
(Talán megszokásból.) Nem vé-
deni, nem is támadni akarom az 
Alföldi Vendéglátó Vállalat 5-ös 
számú tizemét. Vannak hibák, 
amelyeket nem lehet, nem tud-
nak megszüntetni, de akadnak 
olyanok is, amire könnyen talál-
nak megoldást, csudán egy kicsit 
több figyelmességet, nagyobb 
gondosságot kérünk az ott dol-
gozóktól. | 

Vajon mennyivel kerülne töb-
be, ha tisztára mosott edények-
ben tálalnának? Milyen jó lenne, 
ha kezet is moshatnának a hall-
gatók, lenne minden nap törül-
köző, szappan. Ha negyed, fél 
egykor Is találnánk tiszta vizes-
poharat, vagy még két órakor is 
jutna mindenkinek papírszalvéta. 
Persze ez raj tunk, a hallgatókon 
is múlik. Ha nem vinnénk föl 
ötösével a poharakat a kollégiu-
mokba, nem tűnnének el az evő-
eszközök és a papírszalvéták, m a -
gunk Is sokat tehetnénk a vál-
tozásért. Apróságok ezek. de hiá-
nyuk sok bosszúságot okoz. 

DOBOZI ESZTER 
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